PAGE
2

«Утверждаю»

Улич  В.В._________    Косенков И.С. _________   Бобко Н.С.____________
                                                                                                 « ____ » октября 2014г.

П Р О Т О К О Л  № 6
заседания Республиканской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

от  26 сентября 2014 года                                                               г. Петрозаводск

Присутствовали:
От Правительства Республики Карелия

члены комиссии:

	1
	Улич В.В.
	Заместитель Главы РК - Министр здравоохранения и социального развития РК, сопредседатель комиссии

	2
	Алексеева С.В.
	заместитель Министра финансов РК

	3
	Антошина Е.А.
	первый заместитель Министра образования РК

	4
	Мануйлов С.Н.
	заместитель Министра экономического развития РК

	5
	Тягло Т.И.
	заместитель Председателя Государственного комитета РК по ценам и тарифам

От Союза промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия
члены комиссии:

	6
	 Бобко Н.С.
	Президент  Союза промышленников и предпринимателей (работодателей) РК, сопредседатель комиссии

	7
	  Бруссуева Л.А.
	директор по управлению персоналом ОАО «Петрозаводские коммунальные системы»

	8
	Костин П.В.
	генеральный директор Дирекции Союза промышленников и предпринимателей (работодателей) РК

	9

10
	Рыжова Е.А.

Фрилунд А.Г.
	помощник генерального директора ОАО «ЛХК «Кареллеспром»
директор по управлению персоналом ЗАО «Карелстроймеханизация»

	11
	Чекерия Л.Р.
	ведущий специалист по труду филиала ОАО МРСК Северо-Запада «Карелэнерго»

От ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия»

члены комиссии:

	12
	Косенков И.С.

	Председатель ОО «Объединение организаций профсоюзов в РК», сопредседатель комиссии

	13
	Мешкова Т.В.
	председатель рескома профсоюза работников образования

	14
	Михалев Н.Н.
	заместитель Председателя ОО «Объединение организаций профсоюзов в РК»

	15
	Пахомов А.В.
	председатель рескома профсоюза работников жизнеобеспечения

	16
	Шкаева Л.С.
	председатель рескома профсоюза работников культуры

Приглашённые:

	17
	Анненкова Т.А.
	главный специалист Министерства труда и занятости РК

	18
19
	Васильева Т.В.
Катиев В.В.
	заместитель Министра образования РК
и.о.председателя рескома профсоюза работников лесных отраслей

	20
	Кережина О.А.
	начальник отдела Министерства труда и занятости РК

	21
	Костриц Н.И.
	заместитель начальника отдела Министерства труда и занятости РК

	22
	Петухов Р.А.
	начальник управления Министерства по природопользованию и экологии РК

	23
	Титова И.С.
	председатель рескома профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания

	24
	Торицына Н.А.
	заместитель Министра труда и занятости РК

Повестка дня заседания:

1. О ходе выполнения Соглашения между Правительством Республики Карелия, ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия» и Союзом промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия на 2013-2015 годы в 1 полугодии 2014 года.

2. Об участии Правительства Республики Карелия, Союза промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия, ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия» в организации подготовки   высококвалифицированных кадров для работы на модернизированных рабочих местах.

По первому вопросу  выступили:

Косенков И.С. отметил,  что в текущем году профсоюзами республики принимаются меры по выполнению включенных в трехстороннее Соглашение мероприятий. Налажено взаимодействие профсоюзов с Правительством Республики Карелия и работодателями для решения важных для граждан республики вопросов. Осуществляется совместный с контрольными и надзорными органами контроль за выполнением Соглашения о минимальной заработной плате, «дорожных карт» в отраслях бюджетной сферы. На локальном уровне  в центре внимания первичных профсоюзных организаций находятся вопросы состояния условий и охраны труда. Проводится совместная с отраслевыми министерствами работа по заключению республиканских отраслевых соглашений, в районах – территориальных соглашений.

Отметил необходимость активизации работы в направлении заключения коллективных договоров в организациях небюджетного сектора экономики, создания объединений работодателей в районах республики, проведения совместной работы  по подготовке дополнений, изменений в Соглашение о минимальной заработной плате.
Бобко Н.С. проинформировал о том, что Союзом промышленников и предпринимателей (работодателей) РК выполняются все принятые в Соглашении обязательства. Осуществляется постоянный мониторинг финансового состояния крупных и средних предприятий. Информация о деятельности предприятий используется при подготовке государственных программ развития отраслей экономики и социальной сферы, нормативных правовых актов Правительства Республики Карелия.

Работодатели оказывают содействие в приоритетном трудоустройстве граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Крупные предприятия (ОАО «Карельский окатыш», ОАО «Петрозаводскмаш», ОАО «Петрозаводские коммунальные системы», строительные организации и др.) активно участвуют в организации внутрипроизводственного профессионального обучения, ежегодно проводят конкурсы профессионального мастерства.
В то же время, не все предприятия осуществляют мероприятия по повышению уровня оплаты труда работников, включению в коллективные договоры положений по индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Остаются в стороне от договорного сотрудничества  работодатели малого бизнеса и этой работой Союз намерен заниматься в ближайшей перспективе.
Улич В.В. отметила, что реализация Соглашения Правительством Республики Карелия осуществляется в соответствии с Планом мероприятий на 2014 год. Основная часть обязательств в текущем году выполняется. В частности, за счет мероприятий активной политики занятости удалось не допустить роста уровня регистрируемой безработицы (на 1 июля 2014г.-1,9%). За 6 месяцев 2014 года создано 1335 рабочих мест ( в т.ч. новых – 1297) или 50,2% от запланированных показателей. Обеспечивается своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы. В 1 полугодии 2014 года по сравнению с предыдущим годом снизилось количество работников, получающих  заработную плату ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения: в государственных учреждениях с 11% до 8%, в муниципальных – с 18% до 15%. Осуществляется контроль за выполнением Соглашения о минимальной заработной плате в Республике Карелия. За 1 полугодие текущего года 116 работникам произведена доплата по величины прожиточного минимума трудоспособного населения в сумме 289,4 тыс.рублей. В соответствии с утвержденными параметрами выполняются мероприятия в области социальной защиты. Практически выполнены (96,6% планового охвата) обязательства по организации и обеспечению оздоровительного отдыха детей. В результате реализации мер по улучшению условий и охраны труда наблюдается положительная динамика по снижению уровня производственного травматизма (в 2014г. - 10 тяжелых несчастных случаев, в 2013г. -21). Осуществляются мероприятия в области социального партнерства.
В то же время в текущем году в ряде отраслей экономики не удалось обеспечить устойчивого экономического роста. Актуальными являются проблемы нехватки эффективных рабочих мест, дисбаланса спроса и предложения квалифицированной рабочей силы на рынке труда республики. Остается высокой доля выплаты заработной платы работникам по «серым» схемам, на ряде предприятий небюджетного сектора экономики сохраняется низкий уровень заработной платы, задолженность по заработной плате.

Михалев Н.Н. предложил направить обращение от имени Комиссии в отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Карелия с предложением о содействии в создании первичных профсоюзных организаций в подразделениях фонда. Предложил Союзу промышленников и предпринимателей (работодателей) РК взять под особый контроль подготовку и заключение Соглашения по лесопромышленному комплексу республики на предстоящий период.
Косенков И.С. обратил внимание на необходимость  повышения заработной платы работников отраслей бюджетной сферы, не попавших под действие майских Указов Президента РФ.
Улич В.В. отметила, что работа в направлении повышения уровня оплаты труда указанных работников проводится, подготовлены необходимые расчеты и определена потребность денежных средств. Решение по каждой категории работников будет принято после утверждения бюджета республики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.
По первому вопросу решили:

  1.1. Информации сторон о ходе выполнения Соглашения между Правительством Республики Карелия, ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия» и Союзом промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия на 2013-2015 годы в 1 полугодии 2014 года принять к сведению.

Рекомендовать:

1.2 Правительству Республики Карелия принять во втором полугодии текущего года все необходимые меры по выполнению в полном объеме Плана мероприятий на 2014 год по реализации трехстороннего Соглашения. ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия», Союзу промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия обеспечить выполнение принятых на себя в Соглашении обязательств.

1.3. Союзу промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия совместно с Правительством Республики Карелия проанализировать возможность развития импортозамещающих производств отдельных видов продукции, товаров и определить необходимые организационные, методические и финансовые формы поддержки в рамках государственно-частного партнерства.

Срок – до 1 января 2015 года

1.4 Профсоюзному активу республики проанализировать ход реализации пунктов Соглашения, которые направлены на улучшение условий труда и качество рабочих мест, в том числе в рамках реализации Федерального закона «О специальной оценке условий труда».

1.5. Союзу промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия, ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия» выйти с инициативой о включении представителей работодателей и профсоюзов в состав Экспертного совета при Министерстве экономического развития Республики Карелия.
По второму вопросу Кережина О.А. проинформировала о том, что в 2013 году доля высококвалифицированных работников в общей численности квалифицированных работников в республике составила 25,7%, что ниже запланированного показателя, утвержденного республике распоряжением Правительства РФ от 10.04.2014г. № 570-р (26,3%) и ниже данного показателя по РФ (31,5%). Меры, направленные на создание условий для повышения удельного веса численности высококвалифицированных работников, предусмотрены в государственной программе Республики Карелия «Содействие занятости населения в Республике Карелия», утвержденной постановлением Правительства РК от 13.12.2013г. № 361-П, в Плане мероприятий («дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки в сфере образования Республики Карелия на 2013-2018 годы», одобренном распоряжением Правительства РК от 29.04.2013г. № 224р-П.
В республике создан Координационный совет по организации профориентационной работы, который ежегодно утверждает Комплекс мер, направленных на повышение эффективности профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений и повышение престижа рабочих профессий. Координирующая роль по проведению этой работы возложена на Координационный совет при Главе Республики Карелия по вопросам кадровой политики и профессионального образования. В 1 полугодии 2014 года в массовых профориентационных мероприятиях приняли участие 5064 старшеклассника 9-11 классов, что составило 41,2% от всей численности обучающихся в 9-11 классах республики.
В части планирования, реализации и оценки качества образовательных программ в соответствии с потребностями предприятий, а также обеспечения необходимой ресурсной базы практического обучения в Республике Карелия особое внимание уделяется развитию механизмов государственно-частного партнерства.  Все профессиональные образовательные организации Республики Карелия активно взаимодействуют с организациями-работодателями, заключают договоры для проведения производственной практики студентов, организуют стажировки преподавателей и мастеров производственного обучения, согласовывают основные профессиональные образовательные программы, в том числе программы практик.

В Республике Карелия имеются примеры эффективного взаимодействия предприятий и профессиональных образовательных учреждений. Так, заключено соглашение о взаимодействии между Правительством Республики Карелия и ОАО «Петрозаводскмаш», основной целью которого является комплексное совершенствование системы профессионального образования и обеспечение кадровых потребностей машиностроительных предприятий.

Васильева Т.В. отметила, что в республике осуществлен переход к новым принципам организации профессионального образования, представленным в Федеральном законе от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В соответствии с Законом уровень начального профессионального образования включен в состав среднего профессионального образования, вследствие чего осуществлена реорганизация всех профессиональных образовательных организаций республики.

Министерством образования РК проведена работа по формированию и реализации государственного заказа на профессиональную подготовку кадров на конкурсной основе в соответствии с прогнозом потребности рынка труда. Сформированы и реализованы новые принципы установления контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям среднего профобразования для обучения за счет средств бюджета Республики Карелия.
Проводится работа по усилению взаимодействия органов исполнительной власти Республики Карелия, профессиональных образовательных организаций, работодателей на основе заключаемых ими договоров и соглашений, направленных на развитие технологий профессионального образования с учетом прогноза рынка труда, обеспечения соответствия структуры и масштабов подготовки специалистов потребностям приоритетных отраслей экономики республики. В настоящее время в стадии согласования находится подготовленный Министерством образования РК проект соглашения о сотрудничестве по вопросам совершенствования системы профессионального образования и обеспечения кадровых потребностей республики.
Большое внимание уделяется повышению квалификации мастеров производственного обучения и преподавателей. Для популяризации рабочих профессий в республике ежегодно проводится Неделя профессионального мастерства «Пусть мастерами славится Россия». В Неделе в 2014 году приняли участие более 300 студентов профессиональных образовательных организаций республики.
С целью повышения качества подготовки кадров, создания системы непрерывного профессионального образования в республике создано 5 ресурсных центров на базе профессиональных образовательных организаций, при которых работают 13 республиканских учебно-производственных лабораторий по приоритетным наиболее востребованным профессиям и специальностям.

В республике запланировано создание трех многофункциональных центров прикладных квалификаций в качестве структурных подразделений государственных профессиональных образовательных организаций Республики Карелия. Приоритетной задачей центров является подготовка высококвалифицированных рабочих кадров. В 2014 году базой для создания Центра определено государственное автономное профессиональное образовательное учреждение РК «Индустриальный колледж». Следующие Центры будут созданы на базе колледжа технологии и предпринимательства, а также на базе  Петрозаводского строительного техникума.
Михалев Н.Н., Катиев В.В., Бобко Н.С. отметили необходимость повышения качества подготовки кадров, усиления взаимодействия работодателей и профессиональных образовательных организаций в организации учебного процесса и прохождении практики студентами в соответствии с современными требованиями к квалификации на производстве.
Необходимо обратить особое внимание на закрепление молодых специалистов на предприятиях с предоставлением им дополнительных гарантий. В отраслевые, территориальные соглашения, коллективные договоры должны включаться мероприятия по подготовке и переобучению кадров.
По второму вопросу решили:

В целях увеличения числа высококвалифицированных работников на предприятиях, организациях Республики  Карелия рекомендовать:

2.1 Союзу промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия, работодателям, республиканским комитетам профсоюзов, выборным органам первичных профсоюзных организаций содействовать включению в коллективные договоры предприятий и организаций положений о порядке организации повышения квалификации, переобучения работников, а также  оказанию мер морального и материального поощрения работникам, повышающим свою квалификацию.

2.2  Союзу промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия, ОО «Объединение организаций профсоюзов в Республике Карелия», выборным органам первичных профсоюзных организаций содействовать проведению на предприятиях и в организациях конкурсов профессионального мастерства с целью стимулирования работников к повышению квалификации. Проводить агитационно-разъяснительную работу, направленную на повышение престижности и качества высокопроизводительного труда.

2.3  Правительству Республики Карелия:

2.3.1 активизировать работу по созданию  многофункциональных центров прикладных квалификаций.

2.3.2 продолжить работу по повышению качества профессиональной подготовки и переподготовки специалистов путем развития государственно-частного  партнерства при реализации инвестиционных проектов в моногородах.

2.3.3 подготовить и разместить на сайте Министерства образования Республики Карелия (сайте профессионального образования Республики Карелия) сводную информацию о перечне профессий (специальностей), направлений подготовки по образовательным программам, реализуемым в профессиональных образовательных организациях Республики Карелия, возможностях и условиях получения дополнительного профессионального образования, переподготовки и повышения квалификации.

2.3.4 при организации мероприятий по профессиональному обучению безработных граждан  в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, обеспечить в 2014 году подготовку 450 человек  в целях дальнейшего трудоустройства на высокопроизводительные  рабочие места.

2.3.5 дополнить государственную программу Республики Карелия «Содействие занятости населения в Республике Карелия» целевым показателем оценки эффективности - доля   высококвалифицированных работников в общей численности квалифицированных работников и организовать работу по реализации мероприятий программы, способствующих увеличению их численности.

Протокол вела  Анненкова Т.А.